
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VI - SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Verde Pubblico Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 1288 del 15/06/2020

Oggetto: Servizio di derattizzazione, disinfezione e disinfestazione del territorio comunale di 

Mesagne per anni due con eventuale rinnovo di ulteriore un anno.  CUP J89D16002730004 - 

CIG 6895366C05. Rinnovo del servizio per l’ulteriore anno (01.06.2020 – 31.05.2021) in favore 

della Ditta PAN.ECO S.r.l.  Via Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026 MODUGNO 

(BA) – P.IVA:04929500728.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 del 21.07.2016 con il quale, ai sensi dell’art. 109 del Decreto
Lgs. n. 267/2000, la sottoscritta è stata nominata Capo Area dei Servizi al Territorio;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

PREMESSO:

- che con determina n. 2019 del 06.12.2016 è stato approvato il progetto tecnico esecutivo redatto dal
Responsabile  dell’Area  Servizi  al  Territorio  Dott.ssa  Francesca  Andriola,  coadiuvata  dal  personale
assegnato,  composto da Relazione Tecnico-Illustrativa,  Capitolato Speciale d’Appalto comprensivo di
allegati  A1, A2, A3 (D.U.V.R.I.),  Allegato scheda tecnica “Scaccia piccioni ad ultrasuoni”  e Quadro
Economico di Spesa, per l’affidamento del servizio di derattizzazione, disinfezione e disinfestazione del
territorio comunale per una durata di anni due con eventuale rinnovo di ulteriore un anno per un importo
generale di Euro 215.829,65 di cui Euro 113.190,00 oltre IVA 22% a base d’asta ed Euro 1.190,00 oltre
IVA 22% per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso, la cui spesa veniva allocata sul seguente
riferimento di bilancio Cap. 1302 art.9 dei competenti esercizi finanziari;

- che con la medesima determina il sopracitato Responsabile ha proceduto, ai sensi dell’art. 32 comma 2
del  D. Lgs.50/2016, all’avvio delle  procedure di  affidamento del  contratto pubblico individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici, per il servizio di che
trattasi;

- che con determina dirigenziale n. 685 del 28.09.2017 della Provincia di Brindisi è stata indetta, per
conto  del  Comune  di  Mesagne,  la  procedura  concorsuale  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs.  50  del
18.04.2016 con la contestuale approvazione dello  schema di  bando e disciplinare di  gara  ed è stato
stabilito, quale criterio di selezione della migliore offerta, quello del miglior prezzo ex art. 95, comma 4



lett. b) e c) della D. Lgs. 50/2016;

- che con determinazione n. 251 del 05.04.2018 della Provincia di Brindisi nonché con determina n.264
del 09.04.2018 di rettifica della determina n. 251 del 05.04.2018 a seguito di esperita gara di procedura
aperta,  visti  i  n.  6  verbali  di  gara  redatti  in  data  20.11.2017,  27.11.2017,  18.12.2017,  23.01.2018,
29.01.2018 e 30.01.2018, è stata approvata la proposta di aggiudicazione e previa verifica del possesso
dei requisiti in capo all’aggiudicatario provvisorio è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto
in oggetto esplicitato alla Ditta PAN.ECO S.r.l. – Via Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026
MODUGNO  (BA)  –  P.IVA:04929500728  -,  per  l’importo  di  €  59.765,82
(cinquantanovemilasettecentosessantacinque/82) oltre IVA 22% comprensivo di Euro 1.190,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso in virtù del ribasso del 48,250% offerto in sede di gara e relativo ai
due anni di servizio;

-  che  con  determina  n.  2260  del  03.12.2018  è  stata  resa  efficace  l’aggiudicazione  del  servizio  di
derattizzazione,  disinfezione  e  disinfestazione  del territorio  comunale  di  Mesagne  per  anni  due
eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno - CUP J89D16002730004 - CIG 6895366C05 - in favore
della Ditta PAN.ECO S.r.l. – Via Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026 MODUGNO (BA) –
P. IVA: 04929500728 -, per l’importo di € 59.765,82 (cinquantanovemilasettecentosessantacinque/82)
oltre IVA 22% comprensivo di Euro 1.190,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso in
virtù  del  ribasso del  48,250% offerto  in  sede di  gara  la  cui  spesa,  oltre a quella  delle somme a
disposizione dell'amministrazione del progetto approvato, era allocata sul seguente riferimento di bilancio
1302 art 9 dei competenti bilanci 2018-2019-2020-2021;
-  che con Verbale di consegna sotto riserva di legge redatto in data 01.06.2018 è stato consegnato il
servizio alla sopracitata Ditta PAN.ECO S.r.l. – Via Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026
MODUGNO (BA) – P.IVA:04929500728 – per anni due (periodo 01.06.2018 – 31.05.2020);
- che con la sopracitata ditta è stato stipulato contratto, redatto in forma pubblica amministrativa, rep. n.
7802 del 14.02.2019 registrato a Brindisi in data 14.02.2019 al n. 1281 Serie 1T;
-  che in prossimità di scadenza del contratto (31.05.2020) con nota del 26.05.2020 prot.  n. 13810 il
Responsabile dell’Area VI^ Servizi al Territorio ha comunicato alla sopracitata Ditta PAN.ECO S.r.l. –
Via Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026 MODUGNO (BA) – P.IVA:04929500728 – che
sarebbe stato rinnovato il servizio di che trattasi per un ulteriore anno (01.06.2020 – 31.05.2021) ai sensi
dell’art. 35 comma 4 del d. Lgs. 50/2016 e s.m.i. alle condizioni espressamente previste all’art. 3 del
Capitolato Speciale  d’appalto  e così  come stabilito all’art.  4  del  contratto  stipulato e  quindi  per  un
importo di Euro 29.882,91 oltre IVA 22%;
- che la somma complessiva di Euro 36.457,15 trova copertura sul seguente riferimento di bilancio Cap.
1302 art.9 corrente esercizio per euro 21.266,67 e Cap. 1302 art. 9 esercizio 2021 per Euro 15.190,48;
RITENUTO  pertanto  di  dover  procedere  al  rinnovo  del servizio  di  derattizzazione,  disinfezione  e
disinfestazione del territorio comunale di Mesagne per la durata di un anno (01.06.2020 – 31.05.2021) in
favore della Ditta PAN.ECO S.r.l. – Via Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026 MODUGNO
(BA) – P.IVA:04929500728 – per un importo netto di Euro 29.882,91 oltre IVA 22%;
VISTA  la  regolarità  contributiva,  giusto  DURC  rilasciato in  data  18.02.2020  con  validità  sino  al
17.06.2020;
Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 107 comma 2° ed art. 192;

Visto l’art. 4 del D. Lgs. 165/2001;

Visto l’art. 44 dello Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

per quanto in narrativa esposto e qui di seguito si intende richiamato e confermato:
-  di  rinnovare il  servizio  di  derattizzazione, disinfezione e disinfestazione del  territorio  comunale di
Mesagne per la durata di un anno (01.06.2020 – 31.05.2021) in favore della Ditta PAN.ECO S.r.l. – Via



Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026 MODUGNO (BA) – P.IVA:04929500728 – per un
importo netto di Euro 29.882,91 oltre IVA 22%;
- di imputare la somma complessiva di Euro 36.457,15 sul seguente riferimento di bilancio Cap. 1302
art.9 corrente esercizio per euro 21.266,67 e Cap. 1302 art. 9 esercizio 2021 per Euro 15.190,48;
- di dare atto che per quanto riguarda la disciplina di detto servizio lo stesso è regolamentato dal contratto
rep. n. 7802 del 14.02.2019 registrato a Brindisi in data 14.02.2019 al n. 1281 Serie 1T del precedente
servizio effettuato e che qui si intende richiamato e confermato;

–  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  valore  sinallagmatico  tra  le  parti  e  lo  stesso  sarà
sottoscritto per accettazione dal contraente con questa pubblica amministrazione;

- di dare atto, altresì, che con successive determine di liquidazione da parte del Responsabile
del Servizio, si procederà alla liquidazione del servizio di che trattasi, previa regolare effettiva
esecuzione degli  stessi  e su presentazione di  regolari  fatture elettroniche sulla quale dovrà
essere  citato  il  seguente  CIG:  6895366C05,  nonché  citare  il  seguente  codice  univoco
FMICDD.

Mesagne, 15/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 1302 9 Servizio di derattizzazione, disinfezione e 
disinfestazione del territorio comunale di Mesagne 
per anni due con eventuale rinnovo di ulteriore un 
anno.  CUP J89D16002730004 - CIG 6895366C05. 
Rinnovo del servizio per l’ulteriore anno (01.06.2020 
– 31.05.2021) in favore della Ditta PAN.ECO S.r.l.  
Via Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026 
MODUGNO (BA) – P.IVA:04929500728.

21266,67 119

2 2021 1302 9 Servizio di derattizzazione, disinfezione e 
disinfestazione del territorio comunale di Mesagne 
per anni due con eventuale rinnovo di ulteriore un 
anno.  CUP J89D16002730004 - CIG 6895366C05. 
Rinnovo del servizio per l’ulteriore anno (01.06.2020 
– 31.05.2021) in favore della Ditta PAN.ECO S.r.l.  
Via Vigili del Fuoco Caduti in Servizio n. 60 – 70026 
MODUGNO (BA) – P.IVA:04929500728.

15190,48

Mesagne, 15/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 15/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


